COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2017
(Dos Srs. Jorge Solla, Benedita da Silva, Maria do Rosário, Chico

D’Angelo e Pepe Vargas)

Requer a realização de

Seminários regionais para debater a
atual situação do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS).

Senhor Presidente,

Senhor Presidente, requeremos a Vossa Excelência, nos termos

do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal e art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

seminários regionais para discutir o Sistema Único de Assistência Social

(SUAS), com a seguinte programação:

I. A Situação do SUAS no Nordeste: Seminário em Salvador (BA), com

convidados a definir, sob coordenação do Deputado Jorge Solla;

II. A Situação do SUAS no Sudeste: Seminário no Rio de Janeiro (RJ),

com convidados a definir, sob coordenação dos Deputados Chico

D’Angelo e Benedita da Silva;

III. A Situação do SUAS no Sul: Seminário em Porto Alegre (RS), com

convidados a definir, sob coordenação dos Deputados Maria do

Rosário e Pepe Vargas.

Justificação

Requeremos a realização de seminários regionais para amplo

debate acerca dos problemas vividos pelo Sistema Único de Assistência Social

(SUAS) em todo o país, em especial nas regiões mencionadas.

Sabe-se que o SUAS é responsável por importantes políticas

públicas voltadas às populações mais vulnerabilizadas e que hoje correm o

risco de serem drasticamente reduzidas. No último período, os cortes no

Programa Bolsa Família (PBF), por exemplo, já levaram á redução do acesso

de cerca de 320 mil famílias ao benefício do Programa. Para 2018, o PBF

sofreu um corte de 11%, de R$ 29 bilhões para R$ 26 bilhões, o que retirará o

benefício de 2 milhões de famílias. Tal medida, juntamente com outras

iniciativas que podem comprometer o sistema, precisam ser devidamente

analisadas.

Dessa maneira, os seminários propostos nas regiões acima

mencionadas poderão servir como meio de aproximar as pessoas que

acessam as políticas promovidas pelo SUAS, assim como seus trabalhadores e

gestores públicos do Parlamento, com a finalidade de identificarem os desafios

e dificuldades que o SUAS vem enfrentando. A ideia, portanto, é buscar um

diálogo com a sociedade civil a fim de encontrar soluções para o

aperfeiçoamento das políticas públicas executadas pelo SUAS, bem como

expor sua importância na vida de milhões de brasileiras e brasileiros.

Certos de que Vossas Excelências são sensíveis a tão caro tema,

contamos com o vosso apoio, Presidente, e dos demais parlamentares

integrantes desta Comissão, para a aprovação desse requerimento.

Sala da Comissão, 10 de outubro de 2017.

Deputado JORGE SOLLA
PT-BA

Deputado CHICO D’ANGELO
PT-RJ

Deputada MARIA DO ROSÁRIO
PT-RS

Deputada BENEDITA DA SILVA
PT-RJ

Deputado PEPE VARGAS
PT-RS